

# VŠEOBECNÉ POJIŠTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU PROVOZEM VOZIDLA – VPP POV VOZIKY V/11

## Článek 1. Úvodní ustanovení

- 1) Tyto Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla (dále jen „VPP POV VOZIKY V/11“) se vztahují na pojištění, která sjednává UNIQA pojišťovna, a. s., se sídlem: Evropská 136, 160 12 Praha 6, IČ: 492 40 480, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 2012 (dále jen „Pojistitel“).
- 2) Na pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla se vedle těchto VPP POV VOZIKY V/11 vztahují i další Zvláštní pojistné podmínky (dále jen „ZPP“), případně Doplnkové pojistné podmínky (dále jen „DPP“) a smluvní ujednání, pokud se na ně v pojistné smlouvě odkazuje.
- 3) Pojištění sjednávána pojistitelem se řídí obecně závaznými právními předpisy České republiky, z nich zejména zákonem č. 40/1964 Sb., občanským zákoníkem, v platném znění, zákonem č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, v platném znění, zákonem č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě, v platném znění, a zákonem č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, v platném znění (dále jen „Zákon“), jakož i vyhláškami, které jsou na základě příslušných zákonů vydány.

## Článek 2. Rozsah pojištění

- 1) Na základě pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla pojistitel uhradí poškozenému za pojištěného náhradu škody stanovenou zákonem v ustanovení jeho § 6, zejména pak náhradu škody na zdraví nebo usmrcením, a dále věcné škody a ušlý zisk, které mu byly způsobeny provozem pojištěného vozidla, a to za předpokladu, že ke škodní události, ze které tato škoda vznikla a za kterou pojištěný odpovídá, došlo v době trvání tohoto pojištění odpovědnosti, a to až do výše limitů uvedených v pojistné smlouvě.
- 2) Věcnou škodou se pro účely limitů pojistného plnění rozumí škoda podle §6 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 168/1999 Sb. v platném znění.
- 3) Škodou na zdraví se pro účely limitů pojistného plnění rozumí škoda podle §6 odst. 2 písm. a) zákona č. 168/1999 Sb. v platném znění. Limit pro škodu na zdraví je stanoven na každého zraněného nebo usmrceného včetně náhrady nákladů vynaložených na péči hrazenou z veřejného zdravotního pojištění a regresního nároku dle §6 odst. 4 zákona č. 168/1999 Sb. v platném znění.
- 4) Pojištění je sjednáno jako pojištění škodové.
- 5) Pojištění odpovědnosti se vztahuje na každou osobu, která odpovídá za škodu způsobenou provozem vozidla uvedeného v pojistné smlouvě.

- 6) Škoda se hradí zásadně v penězích.
- 7) Pojištění se vztahuje na území všech států stanovených platnou vyhláškou Ministerstva financí ČR. Územní rozsah platnosti pojištění je vyznačen na zelené kartě.
- 8) Pokud dojde po sjednání pojistné smlouvy kdykoli v průběhu trvání pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla ke změně užití vozidla z běžného na zvláštní a po změně užití z běžného na zvláštní dojde ke vzniku události, se kterou je spojen nárok na pojistné plnění, je pojistník povinen uhradit pojistiteli spoluúčast ve výši 20.000,- Kč z každé takové pojistné události za níže uvedených podmínek:
  - a) Pokud celková výše pojistného plnění vyplaceného pojistitelem v souvislosti s výše uvedenou pojistnou událostí bude nižší, než je výše dohodnuté spoluúčasti, podílí se pojistník na pojistném plnění souvisejícím s pojistnou událostí jen do výše, která byla pojistitelem skutečně vyplacena.
  - b) Spoluúčast je splatná do třiceti dnů od výplaty pojistného plnění pojistitelem.
  - c) Přijetím spoluúčasti od pojistníka není dotčeno právo pojistitele na úhradu vyplacené částky dle článku 10. těchto VPP POV VOZIKY V/11 v částce přesahující pojistníkem uhrazenou spoluúčast.

## Článek 3. Uzavření pojistné smlouvy a vznik pojištění

- 1) Pojistnou smlouvu lze uzavřít:
  - a) prostřednictvím telefonického hovoru,
  - b) prostřednictvím internetu,
  - c) zaplacením pojistného ve výši uvedené v návrhu pojistné smlouvy,
  - d) písemně,
  - e) dalšími způsoby uvedenými v příslušných obecně závazných právních předpisech.
- 2) Pojistitel je oprávněn doručit pojistníkovi návrh pojistné smlouvy rovněž prostřednictvím e-mailové zprávy opatřené případně zaručeným elektronickým podpisem na elektronickou adresu pojistníka, kterou pojistník pojistiteli sdělil. Takový návrh je pojistník oprávněn přijmout ve lhůtě a způsoby, které jsou v návrhu uvedeny.
- 3) Počátek pojištění nastává za splnění shora uvedených podmínek, dnem uvedeným v pojistné smlouvě jako počátek pojištění. Toto pojištění se může vztahovat i na dobu před uzavřením pojistné smlouvy, resp. před nabytím její účinnosti.
- 4) Pojistné je zásadně uhrazeno jeho připsáním na účet pojistitele nebo zaplacením v hotovosti pojistiteli nebo osobě pro něj činné.
- 5) Konec pojištění je ve 23:59:59 hodin dne, který je v pojistné smlouvě uveden jako konec pojištění.

#### Článek 4.

##### Pojistná doba, trvání, obnovení a přerušování pojištění

- 1) Není-li v pojistné smlouvě uvedeno jinak, pojištění se zásadně sjednává na dobu určitou s automatickým prodloužením (obnovou) pojištění; to znamená, že pojištění uplynutím doby, na kterou bylo sjednáno, nezaniká, pokud pojistitel nebo pojistník nejméně šest týdnů před uplynutím pojistné doby nesdělí písemně druhé straně, že na dalším trvání pojištění nemá zájem. Pojištění se prodlužuje o stejnou dobu a za jinak stejných podmínek s tím rozdílem, že v souvislosti se změnami ve skutečnostech, na jejichž základě pojistitel určuje pojistné, je pojistitel oprávněn nově stanovit výši pojistného. Nově stanovené pojistné smí být takto zvýšeno nejvýše o devět procent. Pojistné může být dále upraveno o míru inflace. Míra inflace je vyjádřena v procentech a pro účely těchto VPP POV VOZIKY V/11 se jí rozumí přírůstek průměrného ročního indexu spotřebitelských cen vyhlášeného Českým statistickým úřadem za kalendářní rok předcházející kalendářnímu roku, v němž je vyhlášována a známý k prvnímu dni obnovy pojištění.
- 2) Sjednané pojištění nelze přerušit.

#### Článek 5.

##### Pojistné

- 1) Pojistitel má právo na pojistné, které stanoví na základě informací poskytnutých pojistníkem anebo osobou sjednávající za pojistníka pojistnou smlouvu (dále jen „Zástupce“).
- 2) Výše pojistného a jeho splatnost jsou uvedeny v pojistné smlouvě. Pokud není splátka pojistného zaplacená řádně a včas, může pojistitel požádat pojistníka o zaplacení celého dlužného pojistného najednou a ihned, což způsobí ztrátu výhody splátek. V tomto případě je pojistník povinen celé dlužné pojistné uhradit po obdržení upomínky ve lhůtě v upomínce uvedené.
- 3) Zaplaceným pojistným hradí pojistitel své pohledávky v pořadí, v jakém po sobě vznikly.

#### Článek 6.

##### Bonus/malus

- 1) Pro toto pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla se neuplatňuje systém bonus/malus. Celkový předcházející škodný průběh pojištění odpovědnosti pojistníka zohledňuje pojistitel při sjednávání výše pojistného v pojistné smlouvě.

#### Článek 7.

##### Zánik pojištění odpovědnosti

Sjednané pojištění zaniká:

- 1) Uplynutím doby, na kterou bylo sjednáno.
- 2) Dnem následujícím po marném uplynutí lhůty stanovené pojistitelem v upomínce k zaplacení pojistného nebo jeho části.
- 3) Dohodou pojistitele a pojistníka.
- 4) Neobnovením a výpovědí:
- a) pojistitel a pojistník mohou ukončit pojištění též písemným oznámením zaslaným druhé straně, ve kterém sdělují, že na dalším pokračování pojištění

nemají zájem; oznámení musí být doručeno druhé straně nejpozději šest týdnů před uplynutím pojistné doby, pojištění pak uplynutím pojistné doby skončí,

- b) do dvou měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy; dnem doručení výpovědi počíná běžet osmidenáctidenní výpovědní lhůta, jejímž uplynutím soukromé pojištění zaniká,
  - c) do tří měsíců ode dne doručení oznámení o vzniku pojistné události; dnem doručení výpovědi počíná běžet výpovědní lhůta jednoho měsíce, jejímž uplynutím soukromé pojištění zaniká.
- 5) Odstoupením od smlouvy:
- a) jde-li o pojistnou smlouvu uzavřenou formou obchodu na dálku, má pojistník právo bez udání důvodu odstoupit od pojistné smlouvy ve lhůtě čtrnácti dnů ode dne jejího uzavření nebo ode dne, kdy mu byly sděleny pojistné podmínky, pokud k tomuto sdělení dojde na jeho žádost po uzavření pojistné smlouvy; odstoupením od smlouvy se smlouva od počátku ruší; pojistitel je povinen bez zbytečného odkladu, nejpozději ve lhůtě do třiceti dnů ode dne odstoupení od pojistné smlouvy, vrátit zaplacené pojistné, od kterého se odečtou náklady, které mu v souvislosti s tímto pojištěním vznikly.
  - b) Z dalších důvodů:
  - a) dnem, kdy pojistník, jeho dědic, právní nástupce nebo vlastník vozidla, je-li osobou odlišnou od pojistníka, písemně oznámil pojistiteli změnu vlastníka vozidla, doloženou provedením zápisu změny vlastníka vozidla u orgánu evidence vozidel podle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, v platném znění,
  - b) dnem, kdy vozidlo, které nepodléhá evidenci vozidel, zaniklo; vozidlo zanikne okamžikem, kdy nastane nevratná změna znemožňující jeho provoz,
  - c) dnem vyřazení vozidla z evidence vozidel, pokud se pojistitel a pojistník nedohodli na jeho přerušování, odcizením vozidla; nelze-li dobu odcizení vozidla přesně určit, považuje se vozidlo za odcizené, jakmile Policie České republiky přijala oznámení o odcizení vozidla,
  - e) z dalších důvodů uvedených v zákoně.

#### Článek 8.

##### Práva a povinnosti pojistníka, pojištěného, oprávněné osoby a dalších účastníků pojištění

- 1) Pojistník, resp. pojištěný, je povinen zejména:
  - a) předcházet vzniku pojistné události, a pokud nastala, minimalizovat, pokud to po něm lze rozumně požadovat, rozsah následků pojistné události,
  - b) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli písemně do jeho sídla nebo telefonicky, že došlo ke škodní události s uvedením skutkového stavu týkajícího se této události, předložit k tomu příslušné doklady a v průběhu šetření škodní události postupovat v souladu s pokyny pojistitele.
- 2) Pojistník, resp. pojištěný, je rovněž povinen pojistiteli bez zbytečného odkladu písemně sdělit, že:
  - a) bylo proti němu uplatněno právo na náhradu škody, a vyjádřit se k požadované náhradě a její výši,
  - b) v souvislosti se škodní událostí bylo zahájeno správní nebo trestní řízení, a neprodleně informovat pojistitele o jeho průběhu a výsledku,

- c) poškozeným byl uplatněn nárok na náhradu škody u soudu nebo u jiného příslušného orgánu, pokud se o této skutečnosti dozví.
- 3) Dále je pojistník, resp. pojištěný, povinen:
- a) v jakémkoli řízení o náhradě škody v souvislosti se škodní událostí nebo na základě škodní události postupovat podle pokynů pojistitele, zejména se nesmí bez předchozího písemného souhlasu pojistitelova souhlasu zavázat k náhradě škody, uznání dluhu, uzavřít soudní smír nebo umožnit vydání rozsudku pro zmeškání či uznání nebo obdobným způsobem zhoršit procesní postavení své nebo pojistitelovo, v opačném případě odpovídá pojistiteli za škodu tím vzniklou,
  - b) na základě pokynu pojistitele podat příslušný opravný prostředek proti rozhodnutí, jímž mu bylo uloženo nahradit škodu,
  - c) zabezpečit, aby pojistitel mohl proti jinému účinně uplatnit práva, která na pojistitele přecházejí, zejména pak právo na náhradu škody, na postih a na vypořádání,
  - d) v případě promlčení nároku vznést námitku promlčení a dále se bez souhlasu pojistitele nesmí zavázat k náhradě promlčené pohledávky nebo uzavřít soudní smír.
- 4) Dojde-li k podstatnému zvýšení nebo snížení pojistného rizika, např. změnou užití vozidla z běžného na zvláštní užití, vlastníka apod., má pojištěný nebo pojistník za povinnost takovou změnu bez zbytečného odkladu sdělit pojistiteli a umožnit mu tím kontrolu podkladů rozhodných pro výpočet pojistného.
- 5) Pokud v době sjednání pojistné smlouvy nejsou některé údaje týkající se vozidla známy, je pojistník povinen tyto údaje písemně sdělit pojistiteli nejpozději do patnácti dnů od uzavření pojistné smlouvy.
- 6) Pojistník je při uzavírání a v průběhu platnosti pojistné smlouvy povinen předložit na vyžádání k nahlédnutí pojistitelem požadované doklady a umožnit použití jejich kopií.

#### Článek 9.

##### Práva a povinnosti pojistitele

- 1) Pojistitel je povinen pojistníkovi a pojištěnému zodpovědět všechny dotazy týkající se sjednávaného pojištění.
- 2) Pojistitel je oprávněn zpracovávat adresní a identifikační údaje a údaje o zdravotním stavu osob zúčastněných na pojištění, a to i prostřednictvím svých smluvních zpracovatelů splňujících podmínky zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, pro účely pojišťovací činnosti a pro účely činností vymezených zákonem č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, v platném znění, po dobu nezbytně nutnou k zajištění práv a povinností plynoucích ze závazkové právního vztahu. Zároveň je povinen zachovávat o těchto skutečnostech mlčenlivost.
- 3) Pokud se pojistitel k tomu předem písemně zavázal, je povinen uhradit náklady na občanské soudní řízení o náhradě škody a na právní zastoupení pojištěného stejně jako náklady na mimosoudní projednání nároků poškozeného vzniklé pojištěnému.
- 4) Pojistitel je povinen provést šetření škodní události

bez zbytečného odkladu. Ve lhůtě do tří měsíců ode dne, kdy bylo oprávněnou osobou uplatněno právo na plnění z pojištění odpovědnosti, je pojistitel povinen:

- a) ukončit šetření pojistné události a sdělit poškozenému výši pojistného plnění, jestliže nebyla zpochybněna povinnost pojistitele plnit z pojištění odpovědnosti a nároky na náhradu škody byly prokázány, nebo
- b) podat poškozenému písemné vysvětlení k těm jím uplatněným nárokům na náhradu škody, které byly pojistitelem zamítnuty nebo u kterých bylo plnění pojistitele sníženo.

#### Článek 10.

##### Právo pojistitele na náhradu vyplacené částky

- 1) Pojistitel má proti pojištěnému právo na náhradu toho, co za něj plnil, jestliže prokáže, že pojištěný:
  - a) způsobil škodu úmyslně,
  - b) porušil základní povinnost týkající se provozu na pozemních komunikacích a toto porušení bylo v příčinné souvislosti se vznikem škody, za kterou pojištěný odpovídá,
  - c) způsobil škodu provozem vozidla, které použil neoprávněně, nebo
  - d) bez zřetele hodného důvodu nesplnil povinnost podle zákona upravujícího provoz na pozemních komunikacích sepsat bez zbytečného odkladu společný záznam o dopravní nehodě nebo ohlásit dopravní nehodu, která je škodní událostí, a v důsledku toho byla ztížena možnost řádného šetření pojistitele podle článku 9. odst. 4) těchto VPP POV VOZIKY V/11,
  - e) bezdůvodně nesplnil povinnost podle článku 8. odst. 1) písm. b) a odst. 2), a v důsledku toho byla ztížena možnost řádného šetření pojistitele podle článku 9. odst. 4) těchto VPP POV VOZIKY V/11, nebo
  - f) bez zřetele hodného důvodu se jako řidič vozidla odmítl na výzvu příslušníka Policie České republiky podrobit zkoušce na přítomnost alkoholu, omamné nebo psychotropní látky nebo léku označeného zákazem řídit motorové vozidlo.
- 2) Porušením základních povinností při provozu na pozemních komunikacích se pro účely těchto pojistných podmínek rozumí:
  - a) provozování vozidla, které svou konstrukcí a technickým stavem neodpovídá požadavkům na bezpečnost provozu na pozemních komunikacích, obsluhujících osob, přepravovaných osob a věcí,
  - b) provozování vozidla, jehož technická způsobilost k provozu vozidla nebyla schválena,
  - c) řízení vozidla osobou, která není držitelem příslušného řidičského oprávnění, s výjimkou řízení vozidla osobou, která se učí vozidlo řídit nebo skládá zkoušku z řízení vozidla, a to vždy pouze pod dohledem oprávněného učitele nebo cvičitele individuálního výcviku,
  - d) řízení vozidla osobou, které byl uložen zákaz činnosti řídit vozidlo, v době zákazu,
  - e) řízení vozidla osobou, která při řízení vozidla byla pod vlivem alkoholu, omamné nebo psychotropní látky nebo léku označeného zákazem řízení motorového vozidla,
  - f) předání řízení vozidla osobě uvedené v písmenech c), d) nebo e).

- 3) Pojistitel má právo požadovat od pojistníka úhradu částky, kterou vyplatil z důvodu škody způsobené provozem vozidla, jestliže její příčinou byla skutečnost, kterou pro vědomě nepravdivé nebo neúplné odpovědi nemohl pojistitel zjistit při sjednávání pojištění, a která byla pro uzavření pojistné smlouvy podstatná.
- 4) Porušil-li pojistník, resp. pojištěný, povinnost uvedenou v článku 8. odst. 4), má pojistitel právo doúčtovat pojistníkovi rozdíl na pojistném.
  - a) prostřednictvím držitele poštovní licence podle zvláštního zákona na poslední známou adresu účastníka pojištění, jemuž jsou určeny, nebo
  - b) osobně zaměstnancem nebo pověřenou osobou odesílatele nebo
  - c) e-mailem podepsaným podle zvláštních předpisů.

#### **Článek 11. Pojistné plnění**

- 1) Pojistitel poskytuje plnění vyplacené z jedné škodní události v rozsahu uvedeném v zákoně, a to až do výše limitů pojistného plnění sjednaných v pojistné smlouvě.
- 2) Plnění pojistitele je splatné do patnácti dnů po skončení šetření. Šetření je skončeno, jakmile pojistitel sdělí jeho výsledky oprávněné osobě.
- 3) Pojistné plnění se poskytuje v tuzemské měně. V případě, že poškozený má nárok na odpočet daně z přidané hodnoty, poskytne pojistitel pojistné plnění ve výši bez DPH.
- 4) V případě, že pojištěný nahradil poškozenému škodu nebo její část sám, má právo požadovat po pojistiteli, aby mu takto uhrazenou škodu nahradil, avšak pouze do výše, v níž by pojistitel byl povinen za pojištěného poskytnout poškozenému pojistné plnění.
- 5) Pojistitel není povinen poskytnout pojistné plnění v případech uvedených v ustanovení § 7 zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu z provozu vozidla, v platném znění.

#### **Článek 12. Forma právních úkonů a doručování písemností**

- 1) Nestanoví-li zákon jinak, právní úkony nemusí mít písemnou formu s výjimkou těchto povinně písemných úkonů:
  - a) písemné úkony, jimiž kterákoli ze stran ukončuje pojistnou smlouvu,
  - b) vyjádření nesouhlasu s obnovou pojistné smlouvy,
  - c) dohody o výlukách či jejich změnách,
  - d) žádost o vrácení přeplatku z aktivní pojistné smlouvy.
- 2) U právních úkonů, které musí být učiněny písemně, se považuje písemná forma za dodrženu i v případě, že je takový právní úkon učiněn elektronicky (dále jen „e-mailem“) a že je podepsaný podle zvláštních předpisů. Prostý e-mail se nepovažuje za úkon učiněný v písemné formě.
- 3) Právní úkony, které nevyžadují písemnou formu, mohou být učiněny ústně (např. telefonicky); případně prostým e-mailem, a to na telefonní čísla nebo e-mailové adresy, které si účastníci sdělili při sjednání pojištění a jeho správě.  
Za právní úkon, který nevyžaduje písemnou formu, je považován i úkon provedený prostřednictvím internetových stránek pojistitele. Jakékoli změny telefonních čísel nebo e-mailových adres pro zaslání SMS zpráv nebo e-mailů (ať prostých, či se zaručeným elektronickým podpisem) je každý z účastníků pojistné smlouvy povinen zavčas sdělit ostatním.
- 4) Písemnosti týkající se pojištění jsou doručovány:

- a) prostřednictvím držitele poštovní licence podle zvláštního zákona na poslední známou adresu účastníka pojištění, jemuž jsou určeny, nebo
  - b) osobně zaměstnancem nebo pověřenou osobou odesílatele nebo
  - c) e-mailem podepsaným podle zvláštních předpisů.
- 5) Písemnost pojistitele odeslaná formou obyčejné zásilky adresátovi se považuje za doručenu třetí pracovní den po prokazatelném odeslání zásilky na poslední známou adresu účastníka, i když se adresát o doručení nedozvěděl.
  - 6) Písemnost pojistitele odeslaná formou doporučené zásilky adresáta se považuje za doručenu desátý den po prokazatelném odeslání zásilky na poslední známou adresu účastníka.
  - 7) Nebyl-li adresát zastižen, doručovatel uloží doporučenou písemnost pojistitele v místě příslušné provozovně držitele poštovní licence. Nevyzvedne-li si adresát písemnost do deseti dnů ode dne jejího uložení, poslední den této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.
  - 8) Bylo-li přijetí písemnosti adresátem odepřeno, považuje se písemnost za doručenu dnem, kdy její přijetí bylo adresátem odepřeno.
  - 9) Pokud se adresát v místě doručení nezdržuje, aniž o tom informoval pojistitele, považuje se písemnost za doručenu dnem, kdy byla zásilka pojistiteli vrácena jako nedoručitelná.

#### **Článek 13. Zachraňovací náklady**

- 1) Náhradu zachraňovacích nákladů vyplatí pojistitel do výše jednoho procenta z limitu sjednaného pojistného plnění z jedné škodní události.
- 2) V případě zachraňovacích nákladů vynaložených na záchranu života nebo zdraví osob, kdy je pojistitel povinen poskytnout tuto náhradu ve výši dle platného zákona, ale nejvýše do třiceti procent z limitu pojistného plnění.

#### **Článek 14. Přechod práv a povinností**

- 1) Zaniklo-li společné jmění manželů smrtí nebo prohlášením za mrtvého toho z manželů, který uzavřel pojistnou smlouvu k vozidlu, které náleží do společného jmění manželů, přechází práva a povinnosti pojistníka z tohoto pojištění odpovědnosti na pozůstalého manžela, zůstane-li vlastníkem nebo spoluvlastníkem tohoto vozidla.
- 2) Zaniklo-li společné jmění manželů z důvodu rozvodu manželství, přechází práva a povinnosti z pojištění odpovědnosti na toho z rozvedených manželů, který je podle vypořádání společného jmění manželů vlastníkem vozidla uvedeného v pojistné smlouvě.

#### **Článek 15. Doložka o informačním systému ČAP a ČKP**

Pojistník souhlasí, aby pojistitel uložil informace týkající se jeho pojištění odpovědnosti do informačního systému České asociace pojišťoven (dále jen „ČAP“) a České kanceláře pojistitelů (dále jen „ČKP“) s tím, že tyto informace mohou být poskytnuty kterémukoli členu ČAP

a ČKP, který je uživatelem tohoto systému. Účelem tohoto systému je zjišťovat, shromažďovat, zpracovávat a uchovávat a členům ČAP a ČKP poskytovat informace o klientech s cílem jejich ochrany a ochrany pojištěn a slouží i k účelům evidence a statistiky.

#### Článek 16.

##### Vymezení pojmů

Pro účely tohoto pojištění odpovědnosti se rozumí:

- 1) **Držitelem** osoba zmocněná vlastníkem k provozování vozidla vlastním jménem,
- 2) **Limitem pojistného plnění** nejvyšší hranice plnění pojistitele při jedné pojistné události, jehož výše je uvedena v pojistné smlouvě,
- 3) **Pojistníkem** osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti,
- 4) **Pojištěným** osoba, na jejíž odpovědnost za škodu se toto pojištění odpovědnosti vztahuje,
- 5) **Poškozeným** osoba, které byla provozem vozidla způsobena škoda a má nárok na náhradu škody podle zákona o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla,
- 6) **Vlastníkem vozidla** osoba zapsaná jako vlastník vozidla v technickém nebo obdobném průkazu vozidla, pokud není prokázáno vlastnictví vozidla jiným věrohodným způsobem,
- 7) **Vozidlem** přípojná vozidla spadající do kategorií O1 podle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, v platném znění.
- 8) **Zelenou kartou** mezinárodní osvědčení prokazující skutečnost, že k vozidlu byla uzavřena smlouva o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla uvedeného v tomto osvědčení,
- 9) **Zvláštním užitím vozidla** se rozumí užití vozidla k přepravě nebezpečného nákladu, k půjčování v rámci půjčovny vozidel, užití v rámci smluvní přepravy a rovněž připojení vozidla k motorovému vozidlu:
  - a) přepravujícím nebezpečný náklad,
  - b) s právem přednosti v jízdě,
  - c) taxislužby,
  - d) půjčovně vozidel,
  - e) pro smluvní přepravu osob,
  - f) registrovanému jako veterán,
  - g) které je závodním automobilem,
  - h) se zvláštní technickou manipulační registrační značkou
  - i) vozidlu autoškoly.

Tyto VPP POV VOZIKY V/11 nabývají účinnosti dnem 1. 9. 2012.